Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023012500072

72

Nº 18, quarta-feira, 25 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078.558124/2021-14. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL. Contratado: 24.691.189/0001-74 - G.N REFEICOES COLETIVAS LTDA .
Objeto: Ficam extintos, por acordo entre as partes, a partir de 08/01/2023, sem
prejuízo do cumprimento das pendências contratuais ainda existentes a encargo das
partes, acaso ainda não encerradas, os vínculos decorrentes do contrato n° 003/2022,
firmado em 19/01/2022. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Data de
Rescisão: 25/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2023).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00003/2022 publicado no D.O de 2022-02-08, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 12.395.460,00. Leia-se: Valor Total: R$ 15.494.325,00.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023 - UASG 153114

Nº Processo: 23078584015202233. Objeto: Aquisição de MATERIAL DE HIGIENE
E LIMPEZA para o Almoxarifado Central da UFRGS. . Total de Itens Licitados: 23. Edital:
25/01/2023 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av.paulo Gama, 110 -
5.andar Delit, Farroupilha - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/153114-5-00005-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 25/01/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/02/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor do Delit

(SIASGnet - 24/01/2023) 153114-15235-2023NE008078

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EDITAL N° 135 DE 23 DE JANEIRO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 03
de junho de 2019, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados,
homologando os resultados dos Concursos Públicos de Provas e Títulos, conforme
Categoria, Unidade e Setor descritos abaixo. O número do edital do concurso é 377, de 25
de maio de 2022 publicado no DOU nº 102, de 31 de maio de 2022 e consolidado com as
alterações dos Editais nº 402, de 31/05/2022, no DOU nº 103, de 01/06/2022, nº 435 de
31/05/2022, no DOU nº 108, de 08/06/2022, nº 498, de 06/07/2022, no DOU nº 127, de
07/07/2022.

Adjunto A
Escola Politécnica/Construção Civil
- Não houve candidato aprovado
Escola Politécnica/Mecânica dos Sólidos
1º - Guilherme Cardoso de Salles
2º - Marco Felipe Fialho Santos
Insituto de Computação/Modelagem e Avaliação de Sistemas de Computação
- Não houve candidato aprovado
Instituto de Computação/Linguagens de Programação
1º - Hugo Musso Gualandi
2º - Vivian dos Santos Silva
3º - Daniel Chicayban Bastos
Instituto de Filosofia e Ciências Sociais/Relações Raciais e Sociedade
1º - Guilherme Marcondes dos Santos
2º - Juliana Vinuto Lima
3º - Jane Barros Almeida
Instituto de Matemática/Matemática Aplicada
- Não houve candidato aprovado
Instituto de Química/Química Inorgânica
1º - Camila Palombo Ferraz
2º - Aline Farias Moreira da Silva
3º - Talis Uelisson da Silva
4º - Alexandre Carvalho Bertoli
Macaé/Instituto de Ciências Médicas/Fisiologia Humana
1º - Ainá Eiras Domingos
Macaé/Instituto Politécnico/Estruturas
1º - Juliana Correa Trindade
Assistente A
Escola Politécnica/Mensuração
1º - Leonardo Vieira Barbalho

CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA
Reitor

Em exercício

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

EDITAL Nº 144, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

O Diretor do Instituto de Geociências do Centro de Ciências
Matemáticas e da Natureza da UFRJ, nomeado pela Portaria Nº 3409, publicada
no DOU no 80 Seção 2, de 26/04/2019, resolve tornar público o resultado do
processo seletivo aberto para contratação de 01 vaga de Professor Substituto,
referente ao Edital Nº 885 de 14/12/2022, publicado no DOU 235 de
15/12/2022:

Departamento de Geografia
Setorização: Geografia Humana e Regional (PSS-022)
1º Lohanne Fernanda Gonçalves Ferreira;
2º Felipe Taumaturgo Rodrigues de Azevedo;
3º Thiago Jeremias Baptista.

EDSON FARIAS MELLO
Diretor do Instituto de Geociências/UFRJ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
M AT E R N I DA D E - ES CO L A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2022 - UASG 153155

Nº Processo: 23079249398202296. Objeto: Aquisição de material de
laboratório.. Total de Itens Licitados: 63. Edital: 25/01/2023 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Laranjeiras, 180, Laranjeiras - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153155-5-00029-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 25/01/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/02/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO LUIZ DE SOUZA SANTOS
Equipe Tecnica

(SIASGnet - 24/01/2023) 153155-15236-2022NE800769

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
INSTITUTO DE PSICOLOGIA

EDITAL Nº 145 DE 24 DE JANEIRO DE 2023

A Diretora do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
professora Doutora Ana Cristina Barros da Cunha, nomeada pela Portaria nº. 7186 de 09
de setembro de 2021, publicada no DOU nº. 173 - Seção 2, de 13 de setembro de 2021,
resolve:

Tornar público o resultado final do Processo Seletivo Público Simplificado para
Contratação Temporária de Professor Substituto para o Departamento de Psicologia Social,
Setor Psicologia Social, do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro
em conformidade com o Edital Nº. 885, de 14 de dezembro de 2022, publicado no DOU N°
235, Seção 3, Página 103, de 15 de dezembro de 2022 e retificado pelo Edital N° 892/2022,
de 15 de dezembro de 2022, publicado no DOU Nº 236, Seção 3, página 119, de 16 de
dezembro de 2022 e pelo Edital Nº 905, de 15 de dezembro, publicado no DOU nº 237,
Seção 3, página 106, de 19 de dezembro de 2022, em ordem de classificação, os nomes
dos candidatos aprovados:

1º Lugar: Sergio Dias Guimarães Junior, 9,7 (nove vírgula sete);
2º Lugar: Marcus Vinícius do Amaral Gama Santos, 8,0 (oito vírgula zero);
3º Lugar: Johnny Clayton Fonseca da Silva*, 7,9 (sete vírgula nove);
4º Lugar: Fernanda Boari Lobão dos Santos, 7,9 (sete vírgula nove);
5º Lugar: Victor Portavales Silva**, 7,8 (sete vírgula oito);
6º Lugar: Raiane Barreto Teixeira Gonçalves Pereira*, 7,7 (sete vírgula sete);
7º Lugar: Manoela Marns Lage, 7,6 (sete vírgula seis).
* Candidatos inscritos para vaga reservada a pessoas negras
** Candidato inscrito para vaga reservada a pessoas com deficiência

ANA CRISTINA BARROS DA CUNHA
Diretora

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153115

Número do Contrato: 9/2022.
Nº Processo: 23079.232186/2021-99.
Pregão. Nº 11/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 72.381.189/0010-01 - DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA. Objeto: Acrescer
20 (vinte) desktops ultracompactos tipo ii - padrão, conforme previsto na cláusula décima
quarta do instrumento contratual e no artigo 65, inciso i, alínea b, da lei 8.666 de 1993..
Vigência: 19/01/2023 a 21/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 289.706,00.
Data de Assinatura: 19/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 19/01/2023).

SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE GESTÃO
COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES

DIVISÃO DE LICITAÇÕES
RESULTADO DE JULGAMENTO

RDC ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 153115

Nº Processo: . Comunico a quem possa interessar o Resultado de Julgamento
do RDC Eletrônico nº 10/2022. Sagrou-se vencedora a empresa ORL CONSTRUTORA LTDA
ME, CNPJ nº 06.995.446/0001-80.

LEONARDO LUIS SILVEIRA FONSECA
Presidente substituto da Comissão Especial de Licitação

(Portaria PR-6 nº 11.292/2022)

(SIDEC - 24/01/2023) 153115-15236-2023NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023 - UASG 153115

Nº Processo: 23079224851202171. Objeto: Contratação de Empresa
Especializada para a Prestação de Serviço Comum Continuado de Seguro de
Acidentes Pessoais Coletivos para estagiários de estágio obrigatório, alunos de
outras instituições de ensino em estágio na UFRJ, e alunos de graduação da
UFRJ em atividades acadêmicas didático-pedagógicas e técnico-científicas, de
acordo com convênios firmados entre a Universidade Federal do Rio de Janeiro
e outros, nos quais a exigência de concessão do seguro seja de responsabili.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/01/2023 das 09h00 às 12h00 e das 12h01
às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278, Prédio 5, Parque Tecnológico,
Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00003-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 25/01/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 07/02/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: O Edital encontra-se à disposição nas páginas
www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou mediante prévio agendamento e
apresentação de CDR virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-
Reitorias - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ .

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 24/01/2023) 153115-15236-2023NE999999